
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-127.0.0.-86

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Maggio il sottoscritto Boccardo Natalia in qualita' di  
dirigente di Direzione Politiche Delle Entrate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  A  SEGUITO  DELL’  “AVVISO 
PUBBLICO  PER  L’EROGAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  A  SOSTEGNO  DELLE 
FAMIGLIE  RESIDENTI  NEL COMUNE DI  GENOVA IN  CONDIZIONI  DI  DIFFICOLTÀ 
ECONOMICA  A  CAUSA  DEL  PERDURARE DELLA PANDEMIA  DA COVID  –  2019” 
INDETTO CON D.D. N. 2021/127.0.0.-128

Adottata il 16/05/2022
Esecutiva dal 16/05/2022

16/05/2022 BOCCARDO NATALIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-127.0.0.-86

OGGETTO  APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  A  SEGUITO  DELL’  “AVVISO 
PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE 
RESIDENTI NEL COMUNE DI GENOVA IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTÀ ECONOMICA A 
CAUSA DEL PERDURARE DELLA PANDEMIA DA COVID – 2019” INDETTO CON D.D. N. 
2021/127.0.0.-128

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto:

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare 
l'art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, 

- il D. Lgs. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-
ministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 4, c. 2, funzioni e responsabilità diri-
genziali;

- lo Statuto del Comune di Genova, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e com-
petenze dei dirigenti;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii,  in particolare il Titolo III “Funzioni di 
direzione dell’Ente”;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consi-
glio comunale n. 34 del 04.03.1996 e ss.mm.ii;

- il Regolamento TARI del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Co-
munale n, 34 del 22.07.2014;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Premesso che:

- con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  68 del  29.06.2021 ad oggetto:  “determinazione 
delle tariffe relative alla tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2021. Contestuale VIII variazione ai 
documenti  previsionali  e  programmatici  2021/2021 e approvazione del  relativo  protocollo  di 
intesa con le parti sociali” è stato approvato con CGIL, CISL e UIL un protocollo di intesa in cui 
le parti hanno convenuto di creare un fondo da destinare ad interventi di sostegno per i nuclei  
familiari di lavoratori, disoccupati, inoccupati e pensionati che versano in condizioni di difficoltà 
economica a causa del perdurare della pandemia, impegnandosi entro il mese di luglio 2021 a 
definire i criteri da inserire in un apposito bando; 

- nel  processo  di  identificazione  di  tali  criteri  è  stata  condivisa  l’opportunità  di  erogare  un 
contributo, come dettagliato nel verbale di intesa tra il Comune di Genova e le OO.SS. CGIL, 
CISL e UIL sottoscritto in data 18 ottobre 2021;

- con Determinazione Dirigenziale n. 127.0.0.-128 del 9/11/2021 ed esecutiva dal 11/11/2021 è 
stata  indetta  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’individuazione  dei  beneficiari  di  un 
contributo a sostegno delle famiglie residenti nel Comune di Genova in condizioni di difficoltà 
economica a causa del perdurare della pandemia da Covid-19;

- i beneficiari della misura sono individuati in particolare tra due tipologie: famiglie con figli a 
carico, per le quali è previsto un contributo di euro 100,00, e persone anziane con redditi bassi,  
per le quali è previsto un contributo di euro 50,00, che siano in regola con il pagamento della 
TARI sino al 31/12/2019 e che abbiano presentato regolare istanza di accesso al contributo entro 
le  ore  00:00  del  31/12/2021,  come  meglio  precisato  nell’avviso  pubblico  approvato  con  la 
sopracitata DD n.127.0.0.-128;

- al  fine  di  provvedere  all’erogazione  del  suddetto  contributo,  con  DD n.127.0.0.-128 è  stata 
impegnata la somma di euro 1.000.000,00 al  capitolo 7767 “Esenzioni  Tributi  Rifiuti”  c.d.c. 
350.5.02 “TRIBUTI” - p.d.c. 1.4.2.2.99 “ALTRI ASSEGNI E SUSSIDI ASSISTENZIALI” del 
Bilancio 2021;

Preso atto che alla scadenza dei termini della procedura di cui alla DD n.127.0.0.-128, sono 
pervenute n. 264 istanze e che, sulla base di quanto dichiarato dai richiedenti ed a seguito degli 
accertamenti svolti, sono risultate n. 227 istanze idonee e n. 37 istanze escluse per mancanza dei  
requisiti o delle condizioni valutabili;

Dato atto che i beneficiari sono inseriti in due distinte graduatorie, formulate in base all’or-
dine dei valori ISEE, e che a parità di ISEE, sono stati considerati quali criteri di priorità: per i nu-
clei familiari composti da persone anziane l’anzianità alla data di presentazione dell’istanza e, per i 
nuclei familiari con figli a carico, il maggior numero di figli a carico e, a parità, il minor numero di 
m2 occupato alla data di presentazione dell’istanza;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione delle seguenti graduatorie:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) “Graduatoria dei nuclei familiari, iscritti nella banca dati 
TARI, in cui alla data di presentazione dell’istanza siano 
presenti da 1 a 4 figli a carico coresidenti al di sotto dei 
26 anni ed in cui almeno un componente, nell’arco degli 
anni 2020 e 2021, sia stato percettore di ammortizzatori 
sociali”,  di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

2) “Graduatoria dei nuclei familiari, iscritti nella banca dati 
TARI, che alla data di presentazione dell’istanza siano 
composti da un massimo di 2 componenti: un pensionato 
da  solo  di  età  superiore  a  70  anni  (nucleo  di  1 
componente) o un pensionato di età superiore a 70 anni 
con un solo familiare coresidente a carico (nucleo di 2 
componenti)”, di cui all’allegato B, parte integrante del 
presente provvedimento;

Ritenuto altresì di approvare l’elenco dei non aventi diritto per mancanza dei requisiti o delle 
condizioni valutabili, di cui all’allegato C, parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto di pubblicare le predette  graduatorie e l’elenco dei non aventi  diritto,  di cui agli 
allegati A, B e C, nel rispetto della vigente normativa per la tutela della privacy (Regolamento (UE) 
2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio)  solo  attraverso  l’indicazione  del  codice 
identificativo univoco, contenuto nella mail rilasciata a seguito dell’inserimento dell’istanza. 

Dato atto  che le  predette  graduatorie  e  l’elenco delle  domande escluse per  mancanza  dei 
requisiti  o  delle  condizioni  valutabili  verranno  pubblicate  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Genova, all’indirizzo http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara ;

     Ritenuto altresì  di conservare agli  atti  dell’Ufficio,  la graduatoria nominativa degli aventi 
diritto al contributo e l’elenco nominativo dei non aventi diritto non pubblicabili e regolarmente 
vidimati dal Direttore della Direzione Politiche della Entrate; 

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art.6 bis L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei  dati  personali  e  che  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e  contabile  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA  

per tutto quanto esposto in premessa:
 

1) di approvare la “Graduatoria dei nuclei familiari, iscritti nella banca dati TARI, in cui alla data di 
presentazione dell’istanza siano presenti da 1 a 4 figli a carico coresidenti al di sotto dei 26 anni 
ed  in  cui  almeno  un componente,  nell’arco  degli  anni  2020  e  2021,  sia  stato  percettore  di 
ammortizzatori sociali”, di cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara


2) di approvare la “Graduatoria dei nuclei familiari, iscritti nella banca dati TARI, che alla data di 
presentazione dell’istanza siano composti da un massimo di 2 componenti: un pensionato da solo 
di età superiore a 70 anni (nucleo di 1 componente) o un pensionato di età superiore a 70 anni  
con un solo familiare coresidente a carico (nucleo di 2 componenti)”, di cui all’allegato B, parte 
integrante del presente provvedimento;

3) di approvare altresì  l’elenco dei non aventi  diritto,  di  cui all’allegato C, parte integrante del 
presente provvedimento;  

4) di pubblicare le graduatorie, di cui agli allegati A e B, e l’elenco degli esclusi, di cui all’allegato 
C,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Genova,  all’indirizzo 
http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara ; 

5) di dare mandato alla Direzione Politiche delle Entrate al fine di provvedere alla liquidazione dei 
contributi mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art.6 bis L.241/1990; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.  147 bis, c.  1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 
(TUEL);

Il Dirigente
Dott.ssa Natalia Boccardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara


Allegato A

N. progressivo Id richiesta CUP
1 176 B31D21000680004

2 261 B31D21000690004

3 208 B31D21001960004

4 264 B31D21002180004

5 246 B31D21002120004

6 124 B31D21001490004

7 12 B31D21000650004

8 92 B31D21001310004

9 63 B31D21001160004

10 210 B31D21001980004

11 159 B31D21001710004

12 29 B31D21000980004

13 6 B31D21000840004

14 139 B31D21001590004

15 28 B31D21000970004

16 260 B31D21002170004

17 195 B31D21001890004

18 256 B31D21002150004

19 196 B31D21001900004

20 57 B31D21001120004

21 1 B31D21000820004

22 55 B31D21001100004

23 96 B31D21001340004

24 216 B31D21002000004

25 206 B31D21001950004

26 8 B31D21000860004

27 38 B31D21000660004

28 54 B31D21001090004

29 153 B31D21001680004

30 7 B31D21000850004

31 49 B31D21001070004

32 233 B31D21002060004

33 228 B31D21002050004

34 59 B31D21001140004

35 39 B31D21001020004

36 97 B31D21001350004

37 107 B31D21001420004

38 116 B31D21001460004

39 134 B31D21000780004

40 144 B31D21001620004

41 200 B31D21001930004

42 190 B31D21000730004

43 227 B31D21002040004

44 152 B31D21001670004

Graduatoria dei nuclei familiari, iscritti nella banca dati TARI, in cui alla data di presentazione dell’istanza siano presenti da 

1 a 4 figli a carico coresidenti al di sotto dei 26 anni ed in cui almeno un componente, nell’arco degli anni 2020 e 2021, sia 

stato percettore di ammortizzatori sociali

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI 

GENOVA IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTÀ ECONOMICA A CAUSA DEL PERDURARE DELLA PANDEMIA DA COVID – 2019



45 143 B31D21001610004

46 223 B31D21000710004

47 162 B31D21001730004

48 142 B31D21000800004

49 117 B31D21001470004

50 31 B31D21000990004

51 98 B31D21001360004

52 217 B31D21002010004

53 103 B31D21001400004

54 34 B31D21001010004

55 40 B31D21001030004

56 170 B31D21001770004

57 209 B31D21001970004

58 4 B31D21000830004

59 80 B31D21001230004

60 64 B31D21001170004

61 178 B31D21001800004

62 16 B31D21000880004

63 182 B31D21001830004

64 24 B31D21000940004

65 215 B31D21000620004

66 22 B31D21000920004

67 36 B31D21000640004

68 61 B31D21001150004

69 127 B31D21000810004

70 26 B31D21000950004 

71 132 B31D21001540004

72 179 B31D21001810004

73 184 B31D21001840004

74 226 B31D21002030004

75 17 B31D21000890004

76 77 B31D21000610004

77 198 B31D21001920004

78 125 B31D21000700004

79 95 B31D21000740004

80 109 B31D21001430004

81 102 B31D21001390004

82 243 B31D21002110004

83 249 B31D21000790004

84 250 B31D21002140004

85 174 B31D21001790004

86 79 B31D21000630004

87 197 B31D21001910004

88 194 B31D21001880004

89 202 B31D21001940004

90 100 B31D21001380004

91 94 B31D21001330004

92 147 B31D21001640004

93 129 B31D21001520004

94 166 B31D21001750004

95 192 B31D21001860004

96 181 B31D21000720004

97 56 B31D21001110004

98 48 B31D21001060004

99 82 B31D21001240004 

100 155 B31D21000670004

101 78 B31D21001220004

102 76 B31D21001210004

103 133 B31D21001550004



104 238 B31D21002090004

105 140 B31D21001600004

106 135 B31D21001560004

107 90 B31D21001290004

108 180 B31D21001820004

109 145 B31D21001630004

110 21 B31D21000910004

111 91 B31D21001300004

112 237 B31D21002080004

113 99 B31D21001370004

114 257 B31D21002160004

115 32 B31D21001000004

116 157 B31D21001700004

117 167 B31D21001760004

118 9 B31D21000870004

119 193 B31D21001870004

120 44 B31D21001050004

121 27 B31D21000960004

122 248 B31D21002130004

123 172 B31D21001780004

124 121 B31D21000760004

125 23 B31D21000930004

126 156 B31D21001690004

127 235 B31D21002070004

128 136 B31D21001570004

129 74 B31D21001200004

130 114 B31D21001450004

131 138 B31D21001580004

132 110 B31D21001440004

133 42 B31D21001040004

134 187 B31D21001850004

135 161 B31D21001720004

136 214 B31D21001990004

137 83 B31D21001250004

138 73 B31D21001190004

139 118 B31D21001480004

140 224 B31D21002020004

141 122 B31D21000770004

142 151 B31D21001660004

143 128 B31D21001510004

144 85 B31D21001270004

145 240 B31D21002100004

146 150 B31D21001650004

147 130 B31D21001530004

148 126 B31D21001500004

149 93 B31D21001320004

150 51 B31D21001080004

151 18 B31D21000900004

152 164 B31D21001740004

153 66 B31D21001180004

154 58 B31D21001130004

155 45 B31D21000750004

156 88 B31D21001280004

157 104 B31D21001410004

158 84 B31D21001260004



Allegato B

N. progressivo Id richiesta CUP

1 173 B31D21002260004

2 251 B31D21002310004

3 212 B31D21002750004

4 70 B31D21002460004

5 207 B31D21002740004

6 204 B31D21002720004

7 149 B31D21002630004

8 262 B31D21002870004

9 222 B31D21002780004

10 213 B31D21002760004

11 160 B31D21002640004

12 188 B31D21002680004

13 108 B31D21002520004

14 218 B31D21002770004 

15 146 B31D21002610004

16 86 B31D21002490004

17 15 B31D21002340004

18 163 B31D21002250004

19 75 B31D21002470004

20 101 B31D21002500004

21 67 B31D21002440004

22 234 B31D21002820004

23 119 B31D21002560004

24 106 B31D21002240004

25 37 B31D21002390004

26 50 B31D21002400004

27 20 B31D21002190004

28 62 B31D21002200004

29 183 B31D21002270004

30 89 B31D21002230004

31 203 B31D21002710004

32 229 B31D21002300004

33 65 B31D21002210004

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL 

COMUNE DI GENOVA IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTÀ ECONOMICA A CAUSA DEL PERDURARE DELLA 

PANDEMIA DA COVID – 2019

Graduatoria dei nuclei familiari, iscritti nella banca dati TARI, che alla data di presentazione dell’istanza 

siano composti da un massimo di 2 componenti: un pensionato da solo di età superiore a 70 anni (nucleo 

di 1 componente) o un pensionato di età superiore a 70 anni con un solo familiare coresidente a carico 

(nucleo di 2 componenti)



34 105 B31D21002510004

35 52 B31D21002410004

36 259 B31D21002860004

37 2 B31D21002320004

38 239 B31D21002840004

39 123 B31D21002580004

40 177 B31D21002660004

41 236 B31D21002830004

42 120 B31D21002570004

43 199 B31D21002290004

44 169 B31D21002650004

45 33 B31D21002370004

46 53 B31D21002420004

47 137 B31D21002600004

48 225 B31D21002790004

49 186 B31D21002670004

50 189 B31D21002690004

51 232 B31D21002810004

52 254 B31D21002850004

53 81 B31D21002480004

54 205 B31D21002730004

55 30 B31D21002360004

56 60 B31D21002430004

57 131 B31D21002590004

58 115 B31D21002550004

59 111 B31D21002530004

60 13 B31D21002330004

61 68 B31D21002220004

62 69 B31D21002450004

63 230 B31D21002800004

64 35 B31D21002380004

65 113 B31D21002540004

66 201 B31D21002700004

67 25 B31D21002350004

68 148 B31D21002620004

69 191 B31D21002280004



Allegato C

N. progressivo Id richiesta

1 168

2 158

3 46

4 211

5 154

6 244

7 255

8 220

9 112

10 247

11 43

12 141

13 252

14 11

15 71

16 10

17 87

18 5

19 47

20 219

21 258

22 263

23 171

24 19

25 245

26 175

27 241

28 3

29 72

30 242

31 231

32 221

33 165

34 185

35 41

36 14

37 253

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL 

COMUNE DI GENOVA IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTÀ ECONOMICA A CAUSA DEL PERDURARE DELLA 

PANDEMIA DA COVID – 2019

Elenco dei non aventi diritto al contributo


